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Spørgsmål nr. 24 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende de undersøgelser, der – ifølge direk-

tøren for Midt- og Vestjyllands Politi på regeringens presse-

møde den 8. oktober 2018 – skulle dokumentere borgernes for-

ståelse for nedlæggelsen af landbetjentstillinger og nærpoliti i 

politikredsen?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Midt- og Vestjyllands Politi. 

Politikredsen oplyser, at baggrunden for nedlæggelse af landbe-

tjentstillinger og lukning af nærpolitistationer er, at en stor del 

af de opgaver, som landbetjentene traditionelt har løst, over de 

seneste år er faldet bort eller er blevet væsentligt færre. F.eks. 

håndteres borgernes ansøgninger om pas og kørekort i kommu-

nernes borgerservice. Andre opgaver kan borgerne selv løse di-

gitalt, f.eks. anmeldelser af visse typer af strafbare forhold og 

bestilling af straffeattester. Dertil kommer, at kriminalitetsmøn-

steret har ændret sig ganske betydeligt de senere år.

Politikredsen oplyser endvidere, at ledelsen i politikredsen har 

haft en åben dialog med borgerne forud for nedlæggelserne af 

landbetjentstillinger og nærpolitistationer, herunder om bag-

grunden herfor. Der har også efterfølgende været afholdt åbne 

borgermøder, hvor ledelsen har redegjort for de overvejelser, 

der har ført til beslutningerne. Endvidere har de berørte borgme-

stre været holdt orienteret om beslutningerne.

Ledelsen i politikredsen har til stadighed en meget bred kontakt 

til borgerne. Denne kontakt består eksempelvis i afholdelse af 

foredrag rundt omkring i politikredsen, men mest af alt i forbin-

delse med rundvisninger på hovedpolitistationen i Holstebro, 

som varetages af kredsens øverste ledelse. Siden sensommeren 

2016 har der været mere end 9.000 borgere på besøg fra hele po-

litikredsen. En del af besøget bliver brugt til en bred orientering 

om politikredsen, kriminalitetsbilledet og organiseringen. Her 

bliver nedlæggelsen af land- og nærpoliti specifikt sat ind i en 

kontekst i forhold til politiets opgavevaretagelse. I den forbin-

delse giver borgerne udtryk for forståelse for og opbakning til 

de ændringer, der er foretaget, og der er ingen, der har efters-

purgt en tilbagevenden til tidligere tider.
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Herudover har ledelsen i politikredsen løbende en bred kontakt-

flade til lokale kommunalpolitikere, og også her er der forstå-

else for politiets prioriteringer. Såvel borgerne som politikerne 

er helt opmærksomme på, at ressourcerne kun kan bruges én 

gang, og at den nuværende organisering giver god mening.

Det kan afslutningsvis tilføjes, at politikredsen i det daglige ar-

bejde prioriterer lokal tilstedeværelse og synlighed højt. Midt- 

og Vestjyllands Politi var blandt de første til at anskaffe en mo-

bil politistation, som anvendes jævnligt i de områder af kredsen, 

der ikke har fast polititilstedeværelse i form af en politibygning. 

Som følge af de 14 nærheds- og tryghedsinitiativer er det kred-

sens ambition at øge synligheden yderligere blandt andet ved at 

øge antallet af lokalbetjente og ved yderligere anvendelse af den 

mobile politistation, som det også blev fremført under presse-

mødet den 8. oktober 2018.”
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